摂 監 査 第 １ ５ 号

令和４年５月１０日

摂津市長　 森　山　一　正　 様

摂津市監査委員　 石  川　 晴  久

　　　同　　 　　安  藤     薫

令和

第

いつ現在

令和

第

㊢

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。１

４

２

摂 監 査 第 １ ５ 号

令和４年５月１０日

摂津市議会議長　  南　野　直　司 　様

摂津市監査委員　 石  川　 晴  久

　　　同　　 　　安  藤     薫

㊢

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。１

４

２

１　検査の対象

２　検　査　日

３　検査の概要

［検査内訳］

 一般・特別会計

歳入歳出収支状況表、基金及び積立金の収支状況表

現金受払現計表、現金残高表、一時借入金明細書

歳入歳出外現金受払表、一時保管有価証券現在表

予算執行状況一覧表（一般会計・各特別会計）　等

 公営企業会計（水道事業・下水道事業）

予算執行状況表、現金受払現計表、現金残高表

預り金受払現計表、一時借入金明細書、貸付金、

現金保管状況一覧表、予算現計表、現金受払現計表内訳、

試算表、現金預金内訳表、月間資金受払状況表　等

［提出書類内訳］

現金収支総括日計表、現金収支会計別日計表

公金収納取扱額報告書、公金収納取まとめ日計報告書

預金残高証明書、支出命令書綴

入金伝票一覧、出金伝票一覧、振替伝票一覧、出庫伝票綴り　等

４　検査の結果

　令和４年２月末日現在における収支計算は次のとおりで、一般・特別会計及び

公営企業会計の収支計算における計数は正確であった。

令和４年４月２７日

令和４年２月分

令和４年度　第１回出納検査結果

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、会計管理者及び企業出納員

から提出された現金出納保管状況に関する調書と関係帳簿、支出命令書等の証拠

書類を照合・比較しながら、関係職員の説明により出納状況を検査した。

一般・特別会計　例月出納検査調書

調書（１）　歳入歳出収支状況表 令和3年度2月分（令和4年2月分）

（単位：円）

　　　　区　　分 予 算 現 額 　　　　　　　　歳　　　　    　　　　　入 　　　　　　　　歳　　　　    　　　　　出 差 引 残 高

　　会　　計 前月までの累計 本  月  分 合  　　計 前月までの累計 本  月  分 合  　　計

　　　一　般　会　計 46,984,777,843 28,728,577,354 2,510,809,614 31,239,386,968 27,893,805,340 3,342,727,961 31,236,533,301 2,853,667

国民健康保険 9,692,128,000 6,909,533,262 698,564,356 7,608,097,618 7,147,067,484 833,843,406 7,980,910,890 △372,813,272

財産区財産 1,384,017,000 1,377,231,315 5,512,005 1,382,743,320 13,031,102 150,877 13,181,979 1,369,561,341

ﾊﾟｰﾄﾀｲﾏｰ等退職金共済 12,698,000 7,174,796 80,000 7,254,796 6,742,796 254,000 6,996,796 258,000

介護保険 7,107,493,000 4,691,378,930 348,910,120 5,040,289,050 5,190,049,819 557,425,607 5,747,475,426 △707,186,376

後期高齢者医療 1,262,742,000 991,370,507 49,239,822 1,040,610,329 938,150,026 49,517,257 987,667,283 52,943,046

合　      　　計 66,443,855,843 42,705,266,164 3,613,115,917 46,318,382,081 41,188,846,567 4,783,919,108 45,972,765,675 345,616,406

特
別
会
計

調書（２）基金及び積立金の収支状況表 令和4年2月28日現在（単位：円）

区　　　　         　分 前 月 末 残 高 収　　   入 支　   　出 本 月 末 残 高

土地開発基金 1,104,013,113 0 0 1,104,013,113

財政調整基金 3,069,315,262 0 0 3,069,315,262

緑化基金 92,996,552 0 0 92,996,552

墓地管理基金 1,426,300 0 0 1,426,300

国際交流基金 100,300,000 0 0 100,300,000

公共施設整備基金 4,895,882,885 0 0 4,895,882,885

減債基金 3,062,825,549 0 0 3,062,825,549

ﾊﾟｰﾄﾀｲﾏｰ等退職金共済基金 5,000,000 0 0 5,000,000

環境基金 104,378,654 0 0 104,378,654

ﾊﾟｰﾄﾀｲﾏｰ等退職金共済積立金 30,201,327 254,000 0 30,455,327

介護保険給付費準備基金 607,627,493 0 0 607,627,493

市営住宅整備基金 10,223 0 0 10,223

国民健康保険財政調整基金 401,984,273 0 0 401,984,273

災害対策基金 40,000,000 0 0 40,000,000

合　　      　　　　計 13,515,961,631 254,000 0 13,516,215,631

調書（３）現金受払現計表 令和4年2月28日現在（単位：円）

会   計   区   分 前    月    末 受　     　入 支　    　払 残　    　高

歳計現金 1,516,419,597 3,613,115,917 4,783,919,108 345,616,406

一時借入金 3,000,000,000 0 0 3,000,000,000

歳計外現金 385,566,586 320,587,930 317,926,394 388,228,122

基金及び積立金 13,515,961,631 254,000 0 13,516,215,631

預　託　金 250,000,000 0 0 250,000,000

合　    　計 18,667,947,814 3,933,957,847 5,101,845,502 17,500,060,159

調書（４）現金残高表 令和4年2月28日現在（単位：円）

会   計   区   分 普  通  預  金 定 期 預 金 等 当座預金 小  口  現  金 合    　　計

歳 計 現 金 2,224,684,746 1,120,000,000 0 931,660 3,345,616,406

歳計外現金 336,304,122 51,924,000 0 0 388,228,122

基金及び積立金 2,955,327 13,513,260,304 0 0 13,516,215,631

預　託　金 0 0 250,000,000 0 250,000,000

合　    　計 2,563,944,195 14,685,184,304 250,000,000 931,660 17,500,060,159

定期預金等の明細 スーパー定期 7,648,523 普通預金 5,259,211,260
（運用可能資金）

大口定期 9,318,024,521 国・地方債 100,300,000

その他 0 貸付金 0

調書（５）一時借入金（基金繰替を含む） 令和3年度分 令和4年2月28日現在（単位：円）

会   計   区   分 借   入   先 借入利息 前  月  末  現  在 当  月  借  入  額 当  月  返  却  額 当  月  末  残  高 借  入  期  間

一般会計 財政調整基金 3,000,000,000 0 0 3,000,000,000
令和3年12月17日
　　〜令和4年4月1日

合　　　　          　　計 3,000,000,000 0 0 3,000,000,000

調書（６）会計間の現金一時運用 令和３年度分 令和4年2月28日現在（単位：円）

会   計   区   分 借   入   先 借入利息 前  月  末  現  在 当  月  借  入  額 当  月  返  却  額 当  月  末  残  高 借  入  期  間

0 0 0 0

調書（７）貸付金　 令和4年2月28日現在（単位：円）

会   計   区   分 貸   付  先 貸付利息 前  月  末  現  在 当  月  貸　付  額 当  月  返　済  額 当  月  末  残  高 貸　付  期  間

0 0 0 0

合　　　　          　　計

合　　　　          　　計

水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和4年2月28日現在(単位：円)

科　　　　目 本月執行額 累　　　計
 水道事業収益 187,187,987 1,849,499,876
  1 営業収益 170,026,796 1,783,995,033

1 給水収益 169,034,776 1,750,135,134
収 2 受託工事収益 187,970 1,008,678

3 受託事業収益 0 23,646,000
4 他会計負担金 67,578 1,661,338
5 その他営業収益 736,472 7,543,883

  2 営業外収益 17,161,191 65,504,843
1 受取利息及び配当金 0 164,731
2 土地物件収益 0 7,510,358
3 納付金 17,160,000 55,687,500
4 他会計負担金 0 743,300
5 長期前受金戻入 0 0
6 消費税還付金 0 0
7 雑収益 1,191 1,398,954

入  資本的収入 0 0
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 工事負担金 0 0

1 工事負担金 0 0
  2 交付金 0 0

1 交付金 0 0
　収　入　合　計 187,187,987 1,849,499,876

 水道事業費用 117,532,010 1,213,841,971
  1 営業費用 102,899,784 1,177,404,192

1 原水浄水及び送水費 74,724,688 815,009,103
2 配水給水費 15,651,876 175,690,978
3 受託工事費 610,248 7,103,834

支 4 業務費 5,166,586 93,084,525
5 総係費 6,746,386 86,515,752
6 減価償却費 0 0
7 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 14,632,226 36,437,779
1 支払利息及び企業債取扱諸費 14,632,226 36,189,393
2 消費税 0 0
2 雑支出 0 248,386

   3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 159,815,695 656,191,527
  1 建設改良費 73,420,922 389,484,987

1 施設改修費 576,254 6,652,774
出 2 固定資産取得費 0 11,646,140

3 配水管整備事業費 72,844,668 371,186,073
  2 企業債償還金 86,394,773 266,706,540

1 企業債償還金 86,394,773 266,706,540
  3 交付金返還金 0 0

1 交付金返還金 0 0
  4 予備費 0 0

1 予備費 0 0
　支　出　合　計 277,347,705 1,870,033,498

水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和4年2月28日現在(単位：円) 令和4年2月28日現在(単位：円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 179,163,411 105,649,153
 資本的収支 0 21,020,236
 預　り　金 1,866,000 850,000
 その他預り金 79,797 42,763
 前払消費税 0
 仮　払　金 0
 前年度未収金 56,880
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 413,253
 未経過保険料 0
 引　当　金 13,700,000
 短期貸付金 0 0

 本月小計 181,166,088 141,675,405 39,490,683
 前月繰越金 3,451,001,403

合　　計 − − 3,490,492,086

令和4年2月28日現在(単位：円)
 普通預金 1,959,648,154
 定期預金等 1,530,000,000
 現金（小口現金等） 843,932

合　　計 3,490,492,086

水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表

下水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和4年2月28日現在（単位：円）

本月執行額 累　　計
下水道事業収益 158,376,844 2,205,630,559

１　営業収益 158,374,844 2,110,750,915
１　下水道使用料 158,196,644 1,722,917,094
２　他会計負担金 0 385,680,739
３　受託事業収益 0 1,564,532
４　その他営業収益 178,200 588,550

２　営業外収益 2,000 94,879,644
１　他会計負担金 0 16,594,954
２　長期前受金戻入 0 0
３　建物物件収益 0 16,993,401
４　雑収益 2,000 61,291,289

資本的収入 599,045,800 1,543,748,725
１　企業債 599,000,000 955,700,000

１　企業債 599,000,000 955,700,000
２　負担金等 37,500 8,795,051

１　公債費負担金 0 1,725,131
２　受益者負担金 37,500 7,069,920
３　工事負担金 0 0

３　国庫補助金 0 0
１　国庫補助金 0 0

４　他会計負担金 0 287,562,892
１　他会計負担金 0 287,562,892

５　他会計補助金 0 291,603,482
１　他会計補助金 0 291,603,482

６　長期貸付金償還金 8,300 87,300
１　長期貸付金償還金 8,300 87,300
　　収　入　合　計 757,422,644 3,749,379,284

下水道事業費用 51,621,180 994,618,811
１　営業費用 10,996,536 783,643,655

１　管渠費 8,115,581 74,816,046
２　受託事業費 539,775 7,353,065
３　普及促進費 10,000 441,050
４　業務費 0 24,042,500
５　総係費 2,331,180 31,797,482
６　流域下水道管理費 0 645,193,512
７　減価償却費 0 0

２　営業外費用 40,624,644 210,975,156
１　支払利息及び企業債取扱諸費 40,624,644 209,790,901
２　消費税 0 0
３　雑支出 0 1,184,255

３　予備費 0 0
１　予備費 0 0

資本的支出 490,527,461 2,417,697,943
１　建設改良費 30,658,752 137,195,834

１　公共下水道整備費 30,658,752 98,482,808
２　流域下水道整備費 0 38,713,026
３　固定資産取得費 0 0

２　企業債償還金 459,868,709 2,280,202,109
１　企業債償還金 459,868,709 2,280,202,109

３　長期貸付金 0 300,000
１　長期貸付金 0 300,000
　　支　出　合　計 542,148,641 3,412,316,754

科　　　　目

収

入

支

出

下水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和4年2月28日現在（単位：円） 令和4年2月28日現在（単位：円）

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
　収益的収支 152,555,668 9,448,142
　資本的収支 599,045,800 22,364,986
　預り金 110,000 0
　その他預り金 69,590 51,586
　前払消費税 9,278,800
　仮払金 0
　前年度未収金 43,358
　前年度未払金 0
　引当金 0

　本月小計 751,824,416 41,143,514 710,680,902
　前月繰越金 437,809,683

合　　計 - - 1,148,490,585

令和4年2月28日現在（単位：円）
  普通預金 1,148,145,529
  定期預金 0
  現金（小口現金等） 345,056

合　　計 1,148,490,585